
 
 

令和５年度達曽部地区センター（公民館）の運営方針と計画 
 

 

【 運営方針 】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【 業務の概要 】 
項目 内容 主な事業 

〈１〉 

地区センター業務 

○文化活動を推進するため、達曽部の特色を生

かして事業を行いつつ、世代間交流を活発化

する。 

この際、達曽部地域づくり連絡協議会や自治

会を中心に他団体との連携を図りながら地域の

連帯感を深め地域コミュニティの充実を図り、

小さな拠点による地域づくりを推進する。 

また、環境美化活動、交通安全運動、地区防

犯活動と自主防災組織や消防分団との連携・組

織の強化と活動の効率化を図り、災害に強い地

域づくりを推進する。 

 

①町内一斉道路清掃                           ４月～ 
②一斉河川清掃                               ６月 
③達曽部地区長壽お祝い事業                    ９月 
④達曽部地区まちづくり計画フォローアップ事業  ４月～ 
⑤交通安全施設点検                           ６月 
⑥稲荷穴まつり                               ８月 
⑦達曽部盆踊りの夕べ地域交流事業                ８月 

⑧躍進みやもり祭                             10月 
⑨ 地域支え合い支援事業                       １月 

⑩達曽部地区地域づくり交流事業                １月 
⑪宮守町地域づくり推進大会                   ２月 
⑫達曽部宿場のひなまつり事業                 ３月 

⑬自主防災組織訓練(地区別研修、防災資機材点検)３月 

達曽部地域づくり連絡協議会は、｢遠野市民憲章｣及び｢みんなで築くふるさと遠野指針｣の実践活動を推進するとともに、地域の 

景観・環境の保全活動と達曽部の特性を活かした地域づくりのため、関係諸団体との連携を深め住民の地域活動への積極的な参加を 

促進する。 

また、より豊かな心と体を創るため、誰もが参加できる健康づくりの場、生涯学習の場を提供するとともに、郷土芸能の継承と芸術 

文化活動の振興、安心安全のための自主防災組織への支援及び消防分団との連携を図り、市民協働の活力と潤いのある小さな拠点とし 

ての目標「活き活き元気に笑顔で暮らす達曽部」づくりを推進する。 

この際、達曽部地区民が主体となって地域運営を行う小さな拠点による地域づくりを推進するため、達曽部地域づくり連絡協議会 

が中心となり、市と協働して各種事業を推進する。 

加えて、行政区再編後の行政区自治会の運営支援を行うなど、持続可能な新たな地域運営態勢の構築を図る。 

団体名 達曽部地域づくり連絡協議会 



 

項目 内容 主な事業 

〈１〉 

地区センター業務 

○推進基盤を整備するため、組織の充実と育成に

努めるとともに、情報を提供する。 

この際、地域づくりに取組む各種団体や個人の

活動を地域ぐるみで支援するとともに、地域課題

の把握と解決策を検討するため、研修、検討会、

ワークショップ、会議など行い、組織の充実と育

成を図る。 

 さらに、住民活動の促進と住民連帯意識の高揚

を図るため、広報紙(達曽部だより)発行による情

報の提供に努める。 

 また、行政区再編後の行政区自治会の運営を支

援する。 

 

 

○各種団体等の支援・育成を推進するため、特色

を活かした事業や活動に対し、積極的に支援す

る。 

 この際、達曽部地域づくり連絡協議会や各種団

体のそれぞれの特色を活かした事業や活動を推進

する。 

①行政区自治会長連絡会議               毎月第１水曜日 
②地域づくり団体の役員会、総会 
・宮守町地域づくり連絡会                    不定期 
・達曽部地域づくり連絡協議会総会           ５月 

・達曽部地域づくり連絡協議会役員会         ４回程度 
・達曽部地域づくり連絡協議会経営運営委員会 ４回程度 
・宮守町地域づくりだより                   １回／月 
・達曽部だより                             不定期 

③達曽部小学校運営協議会                     不定期 
④各種団体の役員会、総会                      数回／年 

宮守町体育協会、宮守町地域婦人団体協議会、宮守郷土芸能保存

会、交通安全達曽部分会及び母の会、達曽部婦人会、達曽部地
区防犯隊及び防犯協会等 

⑤文書配布                                   ２回／月 
 

①環境整備等の推進（花いっぱい運動の実施）  ６～11月 

②地区集会所周辺整備事業           ６月～ 

〈２〉 

地区公民館業務 

○社会教育を充実するため、生涯学習教室を開催

し学習機会の場や交流の場を提供する。 

この際、地域住民誰もが学べる生涯学習活動を

推進するため、児童生徒の健全育成を目的とした

体験学習の場として、また、地区民を対象とした

生涯学習教室を開催し、住民のニーズに応えた学

習機会の場や交流の場の提供に努める。 

 

 

①生涯学習 
 ・ストレッチ教室              11 月 
 ・そば打ち体験教室             12 月 
・つるし雛づくり教室             ２月 

 

 



 
【 みんなで築くふるさと遠野推進事業内容（一括交付型補助金）】 

項  目 事  業  名 総事業費（円） 補助金額（円） 

地域活性化 

(ソフト事業) 

達曽部地区花いっぱい運動事業 

稲荷穴まつり事業 

達曽部地区地域づくり交流事業 

達曽部盆踊りの夕べ地域交流事業 

観光交流事業 

めがね橋夜まつり事業 

地区集会所周辺整備事業〔新規〕 

達曽部地区まちづくり計画策定事業〔新規〕 

 

323,000 

272,000 

178,000 

366,300 

80,000 

66,000 

139,000 

210,000 

 

322,000 

271,000 

92,000 

166,000 

79,000 

46,000 

138,000 

209,000 

 

項目 内容 主な事業 

〈２〉 

地区公民館業務 

○健康づくりを推進するため、健康づくり教室等

を開催し地域住民の健康を維持・増進する。 

この際、宮守町体育協会及び各種団体等と連携

しながら、各種スポーツ大会やレクリェーション

行事の開催と健康づくり、生涯スポーツの振興を

図るとともに、健康づくり教室･健康講座等を開

催し地域住民の健康維持と増進を図る。 

 

 

○文化活動を推進するため、達曽部の特色を活か

した事業を行いつつ、世代間交流をも活発化す

る。 

この際、郷土芸能団体の育成と継承活動を支援

する。達曽部の自然や歴史、伝統文化、暮らしな

どの特色を活かしながら後世に受け継いで行くた

めの事業展開と世代間交流を推進する。 

また、遠野遺産の保護及び活用による地域活動

の活性化を推進する。 

①宮守町老人クラブ連合会シルバースポーツ大会 ６月 
②第 65 回宮守町民野球大会           ７月 
③第 17 回宮守町民ソフトボール大会            ７月 
④第 15 回宮守町民ソフトバレーボール大会       11 月 
⑤宮守町輪投げ大会                           ８月 

⑥一人暮らし高齢者等へお弁当作り・配布    ７月～ 

⑦一人暮らし高齢者等とのお料理会       ９月～ 

⑧健康スポーツ交流大会「輪投げ」 各自治会    11月 

 

①めがね橋夜まつり                       10 月 
②八幡神社例大祭                             ９月 

③第43回宮守町婦人祭                          10月 

④遠野遺産中斉駒形神社修復事業         ６月 



項  目 事  業  名 総事業費（円） 補助金額（円） 

地域活性化 

(ハード事業) 

中斉ふれあいセンター改修工事事業〔新規〕 

中斉駒形神社修復工事事業〔新規〕 

988,700 

471,225 

889,000 

424,000 

健康福祉 健康スポーツ交流事業 41,000 40,000 

地域支え合い 一人暮らし高齢者等見守り事業 

一人暮らし高齢者等とのお料理会事業 

273,000 

60,000 

265,000 

59,000 

合   計 3,468,225 3,000,000 

 

 


